
 

Elaborată conform anexei nr. 5 la 

Regulamentul cu privire la procedurile de 

consultare publică cu societatea civilă în 

procesul decizional în cadrul Ministerului 

Afacerilor Interne, aprobat prin Ordinul 

ministrului afacerilor interne nr. 439/2023 

 

LISTA 

persoanelor responsabile de asigurarea transparenței 

în procesul decizional din cadrul subdiviziunilor aparatului central, autorităţilor 

administrative şi instituţiilor din subordinea Ministerului Afacerilor Interne 
(situația la data de 20.09.2025) 

Nr. 

d/o 
Denumirea subdiviziunii 

Numele, prenumele persoanei responsabile, 

telefonul de contact, e-mail Funcţia deținută 

 Aparatul central 

1.  Direcția politici în domeniul 

ordinii și securității publice, 

combaterii criminalității 

Aurica Postica, 

tel:0 22-255-610, 

e-mail: aurica.postica@mai.gov.md 

 

Șef secție 

 

2.  Direcția cooperare 

internațională 

Nelea Tacic, 

tel: 0 22-255-366, 

e-mail: nelea.tacic@mai.gov.md 

 

Consultant principal 

 

3.  Direcția politici în domeniul 

managementului integrat al 

frontierei de stat, migrației și 

azilului 

Elena Coliujco, 

tel: 0 22-255-401, 

e-mail: elena.coliujco@mai.gov.md 

 

Tatiana Gujuman, 

tel: 0 22-255-653 

e-mail: tatiana.gujuman@mai.gov.md 

 

Șef direcție 

 

 

 

Ofițer principal 

4.  Direcția politici în domeniul 

situațiilor de urgență, 

excepționale și conexe 

Vitalie Rudico, 

tel: 0 22-255-639, 

e-mail: vitalie.rudico@mai.gov.md 

 

Liudmila David, 

tel: 0 22-255-561, 

e-mail: liudmila.david@mai.gov.md 

 

Alexandra Brînza, 

tel: 0 22-255-440, 

e-mail: alexandra.brinza@mai.gov.md 

 

Victoria Garștea-Mîndru, 

tel: 022-255-328, 

e-mail: victoria.garsteamindru@mai.gov.md 

 

Ștefan Turculeț, 

tel: 0 22-255-638, 

e-mail: stefan.turculet@mai.gov.md 

 

Ofițer principal 

 

 

 

Ofițer principal 

 

 

 

Consultant principal 

 

 

 

Consultant principal 

 

 

 

Consultant principal 



5.  Direcția management și 

politici de resurse umane 

Elena Sterpu, 

tel: 0 22-255-450, 

e-mail: elena.sterpu@mai.gov.md 

 

Veaceslav Matcovschi, 

tel: 0 22-255-632 

e-mail: veaceslav.matcovschi@mai.gov.md 

 

Ofițer principal 

 

 

 

Consultant principal 

6.  Direcția juridică Denis Beliman, 

tel: 0 22-255-676, 

e-mail: denis.beliman@mai.gov.md 

 

Șef secție 

7.  Direcția audit intern Nicolae Sorici, 

tel: 0 22-255-279, 

e-mail: nicolae.sorici@mai.gov.md 

 

Auditor intern 

principal 

8.  Direcția management 

documente și petiții 

Cristina Sîrbu, 

tel: 0 22-255-300, 

e-mail: cristina.sirbu@mai.gov.md 

 

Veaceslav Nichita, 

tel: 068688757, 

e-mail: nichita.veaceslav@mai.gov.md 

 

Șef direcție 

 

 

 

Specialist principal 

9.  Direcția coordonare asistență 

externă și managementul 

proiectelor 

Marina Scalețcaia, 

tel: 0 22-255-358, 

e-mail: marina.scaletcaia@mai.gov.md  

 

Consultant principal 

10.  Direcția informare, 

comunicare cu mass-media, 

protocol și ceremonial 

Olivia Melnic, 

tel: 067117042, 

e-mail: presa@mai.gov.md  

 

Chiril Mura, 

tel: 068082999, 

e-mail: chiril.mura@mai.gov.md 

 

Consultant superior 

 

 

 

Ofițer principal 

11.  Direcția economie și finanțe Vitalie Nani, 

tel: 0 22-255-556, 

e-mail: vitalie.nani@mai.gov.md 

 

Consultant principal  

12.  Direcția achiziții și 

dezvoltare logistică  

Dorina Cozari, 

tel: 0 22-255-693, 

e-mail: dorina.cozari@mai.gov.md 

 

Consultant principal 

13.  Serviciul protecția datelor cu 

caracter personal 

Anatol Nucă, 

tel: 0 22-255-826, 

e-mail: anatol.nuca@mai.gov.md 

 

Ofițer principal 

14.  Direcția coordonare politici 

publice și integrare 

europeană 

Anatolii Cosoi, 

tel: 0 22-255-723, 

e-mail: anatolii.cosoi@mai.gov.md 

 

Andrei Eremeia, 

tel: 0 22-255-725, 

e-mail: andrei.eremeia@mai.gov.md 

 

Ofițer principal 

 

 

 

Consultant principal 

Autorități administrative şi instituţii din subordinea MAI 
15.  Inspectoratul General de 

Carabinieri 

Cristina Zamșa, 

tel: 069837283, 

e-mail: cristina.zamsa@igc.gov.md 

 

Șef serviciu 



16.  Inspectoratul General al 

Poliției de Frontieră 

Alina Chichioi, 

tel: 0 22-264-549, 

e-mail: alina.socevoi@border.gov.md 

 

Ilona Railean, 

tel: 076967576, 

e-mail: ilona.railean@border.gov.md 

 

Maria Proțic, 

tel: 060107679, 

e-mail: maria.protic@border.gov.md 

 

Șef adjunct direcție 

 

 

 

Șef Secție 

 

 

 

Ofițer superior 

17.  Inspectoratul General al 

Poliţiei 

Valeria Crivoi-Șargarovschi, 

tel: 069374769, 

e-mail: valeria.crivoisargarovschi@igp.gov.md 

 

Ofițer superior 

18.  Inspectoratul General pentru 

Situații de Urgență 

Maria Petrachii, 

tel: 0 22-785-163, 

e-mail: juridic@igsu.gov.md 

 

Ofițer superior 

19.  Inspectoratul General pentru 

Migrație 

Aliona Cozonac, 

tel: 069572212, 

e-mail: aliona.cozonac@igm.gov.md 

 

Nestor-Artur Tașlîc, 

tel: 079772689, 

e-mail: nestor-artur.taslic@igm.gov.md 

 

Tatiana Trofimov, 

tel: 078883818, 

e-mail: tatiana.trofimov@igm.gov.md 

 

Șef serviciu 

 

 

 

Șef direcție 

 

 

 

Ofițer principal 

20.  Serviciul Tehnologii 

Informaționale 

Ion Lisnic, 

tel: 0 22-255-568, 

e-mail: ion.lisnic@mai.gov.md 

 

Șef secție 

21.  Agenția Rezerve Materiale Alexandru Leonte,  

tel: 0 22-245-038, 

e-mail: alexandru.leonte@rezerve.gov.md 

 

Șef direcție 

22.  Serviciul protecție internă și 

anticorupție 

Natalia Șeremet, 

tel: 068425208, 

e-mail: natalia.seremet@mai.gov.md 

 

Ofițer principal 

23.  Inspectoratul de 

Management 

Operațional 

Diana Balanuța, 

tel: 068089454, 

e-mail: diana.balanuta@mail.gov.md 

 

Ofițer principal 

24.  Academia „Ştefan cel Mare” 

a MAI 

Dorian Podlisnic, 

tel: 069389191, 

e-mail: dorian.podlisnic@mai.gov.md 

 

Șef secție 

25.  IMSPD „Serviciul medical al 

Ministerului Afacerilor 

Interne”  

Adelaida Nichiforov, 

tel: 0 22-254-165, 

e-mail: adelaida.nichiforova@mai.gov.md 

Inspector superior 

jurist 

26.  Clubul Sportiv Central 

„Dinamo” 

Iana Portaru, 

tel: 061078744, 

e-mail: dinamo@mai.gov.md 

 

Jurist 

27.  Instituția publică ”Serviciul 

Național Unic pentru 

apelurile de urgență 112” 

Ana Carpovici, 

tel: 079109199, 

e-mail: ana.carpovici@112.md 

 

Specialist 

 


